2021 年 11 月 30 日，公司第二届董事会第二十八次会议、第二届监事会第十八次会议，以及

2021 年 12 月 16 日召开的 2021 年第三次临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金用于

永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金中的 740 万元用于永久补充流动资金，占超募

资金总额的 29.9968%，用于公司与主营业务相关的生产经营活动。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司尚不存在使用超募资金永久补充流动资金的情况。

其他

√适用 □不适用

1、2021 年 12 月 24 日，公司召开第二届董事会第二十九次会议、第二届监事会第十九次会

议审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意对募投项目“燃料电池发动机生产基地建设

二期工程”的预计完成时间予以延期，项目达到预定可使用状态的日期延长至 2022 年 8 月。独立

董事对本事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。

2、截至 2021 年 12 月 31 日，公司募投项目“面向冬奥的燃料电池发动机研发项目”已达到既

定目标并完成结题验收。该项目结余募集资金 3,226.63 万元，公司于 2022 年 3 月 8 日召开第二届

董事会第三十一次会议、第二届监事会第二十次会议审议同意将上述节余募集永久补充流动资金。

形成结余的原因在于：（1）、公司在募集资金投资项目的实施过程中严格遵守募集资金使用的有关

规定，本着节约、合理的原则，审慎使用募集资金。在保证项目质量的前提下加强了项目实施中

各个环节费用的管理及控制，并通过对各项资源的合理调度和优化，降低了项目实施成本。（2）、

募集资金投资项目实施周期较长，期间行业制造技术得以提升、部分生产设备实现国产化代替进

口，公司实施项目所需的部分设备及材料等价格与预算价格相比有所降低，相应降低了募投项目

成本。（3）、安排闲置募集资金存放，在存储过程中产生了利息收入。

3、于 2021 年 8 月 11 日完成以简易程序向特定对象发行股票的全部程序后，募投项目“燃料

电池综合测试评价中心”的安全评价工作受项目实施地新冠肺炎疫情的影响未能顺利开展，同时公

2021 年年度报告

127/361

司在测试中心建设上经验不足导致方案设计、定制设备选型等工作进度不及预期。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

128/361

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 55,201,810 78.30 850,991   -34,919,656 -34,068,665 21,133,145 29.62

1、国家持股

2、国有法人持股 705,221 1.00   705,221 0.99

3、其他内资持股 54,495,116 77.30 297,846   -34918183 -34,620,337 19,874,779 27.85

其中：境内非国有法人持股 32,867,425 46.62 297,846   -27,596,589 -27,298,743 5,568,682 7.80

境内自然人持股 21,627,691 30.68   -7,321,594 -7,321,594 14,306,097 20.05

4、外资持股 1,473 0.00 553,145   -1473 551,672 553,145 0.78

其中：境外法人持股 1,473 0.00 553,145   -1473 551,672 553,145 0.78

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 15,298,190 21.70   34,919,656 34,919,656 50,217,846 70.38

2021 年年度报告

129/361

1、人民币普通股 15,298,190 21.70   34,919,656 34,919,656 50,217,846 70.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 70,500,000 100.00 850,991   0 850991 71,350,991 100.00

2021 年年度报告

130/361

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 2 月 3 日，公司在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露了《北京亿华通

科技股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2021-009）。本次上

市流通的限售股份数量为 848,228 股，上市流通日期为 2021 年 2 月 10 日。

2021 年 7 月 9 日中国证监会出具了《关于同意北京亿华通科技股份有限公司向特定对象发行

股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2357 号），公司向特定对象发行 850,991 股股票的申请获注

册通过。2021 年 8 月 11 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次发

行新增股份登记托管及股份限售手续，公司总股本由 70,500,000 股变更为 71,350,991 股。详见公

司于 2021 年 8 月 13 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《北京亿华通科技

股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票之上市公告书》。

2021 年 8 月 10 日，公司在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露了《北京亿华

通科技股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2021-034）本次上市流